
 
 

 

Aosta, 11/09/2025 e Prot. n. 15954, Rep. n. 130/2025 
 
 

CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 10 settembre 2025 
 

 
Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

09/01 Determinazioni in merito alla conclusione della terza edizione del Corso di 
perfezionamento “Albi illustrati e natura, tra immagini e immaginari. Metodologie e 
strumenti per la promozione della lettura all’aperto”, attivata nell’anno accademico 
2024/2025. 

 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Elena CATTELINO Direttore X 

   
 

Carlo Maria BAJETTA Professori I fascia X 
   

 
Teresa GRANGE Professori I fascia X 

   
 

Maria Grazia MONACI Professori I fascia X 
   

 
Maurizio PISERI Professori I fascia X 

   
 

Gianmario RAIMONDI Professori I fascia X 
   

 
Françoise RIGAT Professori I fascia 

   
X  

Angelo BENOZZO Professori II fascia X 
   

 
Nicole BIANQUIN Professore II fascia X 

   
 

Andrea BOBBIO Professori II fascia X 
   

 
Stefano CACCIAMANI Professori II fascia X 

   
 

Claudia Maria CHANU Professori II fascia X 
   

 
Maurizio GASSEAU Professori II fascia 

   
X  

Luisa GIACOMA Professori II fascia 
   

X  
Federica LOCATELLI Professori II fascia X 

   
 

Gianni NUTI Professori II fascia X 
   

 
Anna Maria PIOLETTI Professori II fascia 

   
X  

Angela PIU Professori II fascia X 
   

 
Valentina PORCELLANA Professori II fascia X 

   
 

Luca SCACCHI Professori II fascia X 
   

 
Silvia TESTA Professori II fascia 

   
X  

Giuseppe BARBIERO Ricercatori X 
   

 
Fabrizio BERTOLINO Ricercatori X 

   
 

Stefania CRISTOFANELLI Ricercatori X 
   

 
Laura FERRO Ricercatori X 

   
 

Roberta GRANDI Ricercatori X 
   

 
Carola MANOLINO Ricercatori X 

   
 

Vittore PERRUCCI Ricercatori X 
   

 



 
 

 

Luisa REVELLI Ricercatori X 
   

 
Jordi MANUELLO Rappresentanti docenti a 

contratto 
X 

   
 

Giovanni VOLTOLIN Rappresentanti docenti a 
contratto 

X 
   

 

Cecilia FILIPPA Rappresentanti studenti 
   

X  
Vittoria FURFARO Rappresentanti studenti X 

   
 

Martina TORRI Rappresentanti studenti X 
   

 
Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 
 Il Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 

 
- Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento dei corsi di perfezionamento, di aggiornamento professionale e di 

formazione permanente, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo 

vigente; 
- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 56, del 26 luglio 2024, concernente 

l’approvazione dell’attivazione per l’anno accademico 2024/2025 della terza edizione del Corso 
di perfezionamento “Albi illustrati e natura, tra immagini e immaginari. Metodologie e strumenti 
per la promozione della lettura all’aperto, nonché l’approvazione della convenzione con la 
Sovraintendenza agli Studi della Regione Autonoma Valle d’Aosta, con l’Associazione Culturale 
0432, con la Cooperativa e Libreria Tuttestorie e la Fondazione Centro studi storico-letterari 
Natalino Sapegno onlus per la realizzazione del corso; 

- vista la Convenzione per la realizzazione del Corso di perfezionamento “Albi illustrati e natura, 
tra immagini e immaginari. Metodologie e strumenti per la promozione della lettura all’aperto”, 
per l’anno accademico 2024/2025, acquisita agli atti con prot. n. 13596/III/14 del 3 settembre 
2024; 

- richiamato il Decreto rettorale n. 113, del 4 settembre 2024, avente ad oggetto “Istituzione e 
attivazione, per l’a.a. 2024/2025, del Corso di perfezionamento “Albi illustrati e natura, tra 
immagini e immaginari. Metodologie e strumenti per la promozione della lettura all’aperto” e 
nomina dei relativi Organi”; 

- preso atto che la terza edizione del corso di perfezionamento in oggetto si è conclusa con 
l’espletamento delle due prove finali nelle date 29 giugno 2025 e 21 luglio 2025; 

- richiamato il verbale del Comitato scientifico del corso, prot. n. 13056/III/07 del 15 luglio 2025 
e, in particolare, le valutazioni in ordine all’utilizzo del budget del progetto 
“ALBI_E_NATURA_2024/2025”; 



 
 

 

- considerato che si rende necessario provvedere all’autorizzazione di spesa concernente gli 
importi da corrispondere agli enti in convenzione, ai sensi dell’art. 3, comma 2, lettera e) della 
citata convenzione, per un ammontare complessivo pari a euro 3.000,00, nonché 
all’autorizzazione di spesa concernente il compenso al Coordinatore scientifico, Prof. Fabrizio 
Bertolino, per un importo lordo ente pari a euro 1.350,00, sulla base di quanto previsto nella 
sopracitata deliberazione del Consiglio dell’Università n. 56/2024 e del numero totale di iscritti; 

- richiamato il verbale del Comitato scientifico del corso, prot. n. 14957/III/07 del 25 agosto 2025 
e, in particolare, le valutazioni in ordine alla relazione finale del Corso di perfezionamento; 

- vista la relazione finale sulle attività svolte nell’ambito della terza edizione del corso predisposta 
dal Coordinatore, con il supporto del Comitato scientifico, comprensiva degli esiti delle 
valutazioni degli studenti e del prospetto di budget finale, allegata alla presente deliberazione; 

- considerato che le economie di spesa derivanti dalla terza edizione del corso di perfezionamento 
sono stimate, nelle more della liquidazione dei compensi al Coordinatore e ad alcuni docenti 
incaricati delle attività didattiche, in euro 4.710,00 (quattromilasettecentodieci/00); 

- dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 5, comma 5, del Regolamento dei corsi di 
perfezionamento, di aggiornamento professionale e di formazione permanente, eventuali 
economie di spesa rispetto a quanto preventivato in sede di predisposizione del corso sono 
destinate, nella misura variabile tra il 30% e il 50%, all’incremento dei fondi per la ricerca 
destinati alla Struttura didattica proponente nell’esercizio successivo; 

- condivisa la proposta formulata dal Comitato scientifico del corso in ordine all’utilizzo delle 
economie di spesa derivanti dalla terza edizione e ritenuto, pertanto, opportuno proporre ai 
competenti Organi di Ateneo che le stesse siano destinate, in deroga a quanto previsto dalle 
sopracitate disposizioni regolamentari, a supporto della realizzazione della seconda edizione del 
Convegno “Ecocritica e letteratura per l’infanzia” o a workshop di ricerca; 

- preso atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile e accertata la 
copertura finanziaria sul budget economico 2025 del Dipartimento di Scienze umane e sociali, 
Progetto “ALBI_E_NATURA_2024_2025”; 
 

DELIBERA 

1. Di stabilire, per le motivazioni indicate in premessa, un compenso lordo percipiente pari ad 
euro 1.000,00 (mille/00) a favore del Prof. Fabrizio Bertolino, per il ruolo di Coordinatore 
scientifico del Corso di perfezionamento “Albi illustrati e natura, tra immagini e immaginari. 
Metodologie e strumenti per la promozione della lettura all’aperto”, attivato nell’a.a. 
2024/2025. 
 

2. Di autorizzare, per quanto stabilito al precedente punto 1, la spesa complessiva pari ad euro 
1.350,00 (milletrecentocinquanta/00), comprensiva degli oneri a carico dell’ente, a valere sul 
Progetto “ALBI_E_NATURA_2024/2025” del budget autorizzatorio 2025. 

 
3. Di corrispondere all’Associazione culturale 0432 di Tarcento (Udine), alla Cooperativa e 

libreria Tuttestorie di Cagliari e alla Fondazione Centro studi storico-letterari Natalino Sapegno 
onlus, sulla base delle motivazioni indicate in premessa e ai sensi all’art. 3, comma 2, lettera e) 
della Convenzione per la realizzazione del corso di perfezionamento citata in premessa, un 
importo pari a euro 1.000,00 (mille/00) per ciascun ente. 



 
 

 

 
4. Di autorizzare, per quanto stabilito al precedente punto 3, la spesa complessiva pari a euro 

3.000,00 (tremila/00), a valere sul Progetto “ALBI_E_NATURA_2024/2025” del budget 
autorizzatorio 2025. 

 
5. Di prendere atto della relazione finale sulle attività svolte nell’ambito della terza edizione del 

Corso di perfezionamento “Albi illustrati e natura, tra immagini e immaginari. Metodologie e 
strumenti per la promozione della lettura all’aperto”, attivato nell’a.a. 2024/2025, allegata alla 
presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

 
6. Di trasmettere la relazione finale di cui al precedente punto 5 al Nucleo di Valutazione e alla 

Rettrice ai fini della presa d’atto da parte del Senato accademico. 
 
7. Di proporre ai competenti Organi di Ateneo, sulla base di quanto indicato in premessa, di 

destinare le economie di spesa derivanti dalla terza edizione del Corso di perfezionamento 
“Albi illustrati e natura, tra immagini e immaginari. Metodologie e strumenti per la promozione 
della lettura all’aperto”, ad oggi stimate in euro 4.710.00, a supporto della realizzazione della 
seconda edizione del Convegno “Ecocritica e letteratura per l’infanzia” o a workshop di ricerca. 

 
8. Di trasmettere la presente deliberazione ai competenti Uffici della Direzione generale. 
 
9. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile e di allegare 

le scritture contabili connesse alle autorizzazioni di spesa di cui ai precedenti punti 2 e 4. 
 

10. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per 15 giorni. 
 
 
Allegati: 

1- Relazione finale terza edizione 2024/2025; 
2- Scrittura contabile compenso coordinatore; 
3- Scritture contabili importi da corrispondere ad altri enti. 

 
 

 

Visto per regolarità contabile 
Cecilia Lista 
(firmato digitalmente) 
 
Il Segretario verbalizzante 
Cecilia Lista 
(firmato digitalmente) 
 
Il Presidente del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali 
Elena Cattelino 
(firmato digitalmente) 
 


		2025-09-16T09:33:54+0200
	IT
	Cecilia Lista


		2025-09-17T12:38:14+0200
	IT
	Elena Cattelino


		2025-09-18T12:07:22+0200
	IT
	Francesca Randazzo




